
Comune di Agliana  
Provincia di Pistoia  

  
Ordinanza N. 50/SD del 14-03-2025

OGGETTO: PROTEZIONE CIVILE - CRITICITÀ "ROSSO" RISCHIO "IDROGEOLOGICO
IDRAULICO RETICOLO PRINCIPALE - ORDINANZA A FINI PRECAUZIONALI DI
CHIUSURA SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO, PARCHI E GIARDINI PUBBLICI, AREE
GIOCO, CIMITERI E IMPIANTI SPORTIVI E PALESTRE PUBBLICHE, MERCATO
SETTIMANALE E CASA DELLE ASSOCIAZIONI - ANNULLAMENTO MANIFESTAZIONI
ALL'APERTO E AL CHIUSO E ATTIVITÀ GIÀ PROGRAMMATE FINO AL TERMINE
DELL'ALLERTA CODICE "ROSSO"

IL SINDACO
 

nella sua qualità di Ufficiale di Governo e di Autorità territoriale di Protezione Civile
VISTO il bollettino di valutazione delle criticità meteo emesso dal Centro Funzione Regionale (C.F.R.)
in data 14 marzo 2025 in attuazione dell’art. 16 delle disposizioni regionali in materia di allertamento
meteorologico ai fini di protezione civile di cui alla delibera Giunta Regionale n. 395/2015;
VISTO che, nel sopracitato bollettino, il C.F.R. ha dichiarato per quanto riguarda la zona di allerta in
cui il Comune di Agliana è inserito (zona “B”) una allerta a codice colore “Rosso” valevole dalle ore
12,00 di venerdì 14 marzo 2025 relativa al possibile verificarsi di condizioni connesse al rischio
“idrogeologico-idraulico del reticolo principale” ;
RICONOSCIUTA la situazione di emergenza a causa dell’aggravarsi della situazione idraulica del
territorio, come dal bollettino emesso dal Centro Funzionale Regionale e della suddetta criticità meteo;
CONSIDERATO che sussiste l’esigenza di prevenire possibili danni per l’incolumità pubblica
derivanti dal verificarsi di fenomeni potenzialmente pericolosi che si prevede si protrarranno fino al
termine dell’allerta codice “rosso”;
RITENUTO, per quanto sopra esposto, di adottare un provvedimento di sospensione delle attività già
programmate, chiusura di scuole di ogni ordine e grado, parchi e giardini pubblici, aree gioco, cimiteri e
impianti sportivi e palestre pubbliche, mercato settimanale e casa delle associazioni a fini precauzionali
a decorrere da oggi venerdì 14 marzo 2025 fino alla giornata di sabato 15 marzo 2025 e comunque fino
al termine dell’allerta di codice “rosso” fatti salvi ulteriori possibili provvedimenti connessi
all’evoluzione dei fenomeni meteo;
VISTO il codice della Protezione Civile di cui al D.Lgs. 1/2018;
VISTO l'art. 54 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli enti
locali);
                                                               ORDINA
1. in relazione allo stato di allerta rosso emesso dal Centro Funzionale Regionale in data 14 marzo 2025:
la chiusura da sabato 15/03/2025 dalle ore 00,00 fino al termine dell’allerta del codice “rosso”, 

come da bollettino di allerta emesso dal C.F.R., di scuole di ogni ordine e grado, parchi e giardini
pubblici, aree gioco, impianti sportivi e palestre pubbliche, cimiteri, mercato settimanale e casa
delle associazioni.
Sono annullate le manifestazioni all’aperto e al chiuso fino al termine dell’allerta di colorerosso
tutto quanto sopra al fine di prevenire la possibile situazione di pericolo a tutela della pubblica

incolumità determinata dalle avverse condizioni meteo;
la DIVULGAZIONE della presente ordinanza mediante l'affissione all'albo pretorio del Comune,
comunicazione agli organi di informazione e pubblicazione sul sito web istituzionale del Comune;
dispone che
la presente ordinanza, a norma dell'art. 54 del D. Lgs. 18 agosto 200, n. 267, sia comunicata al Prefetto
di Pistoia, anche ai fini della predisposizione degli strumenti ritenuti necessari alla sua attuazione.

Gli organi di vigilanza competenti sono incaricati di verificare il rispetto e l'esecuzione della
presente ordinanza.



Il presente provvedimento sarà portato inoltre a conoscenza di:

Regione Toscana
Provincia Pistoia
Polizia Municipale di Agliana
Uffici Tecnico Lavori Pubblici
Ufficio Cultura e Comunicazione e altri uffici comunali
Comando Carabinieri
Servizio Volontari Protezione Civile di Agliana
A.S. Olmi associazione sportiva dilettantistica
S.Coop.S. Sintesi Minerva
A.S.D Pallacanestro Agliana 2000

comunica altresì
ai sensi dell'art. 3, 4° comma, della L. 7/08/1990, n. 241 che, contro il presente atto, i
soggetti destinatari possono ricorrere nei modi di legge, presentando ricorso al T.A.R. della Toscana o, in
alternativa, al Capo dello Stato, rispettivamente entro60 (sessanta) ed entro 120 (centoventi) giorni dalla data di
notifica dell'atto medesimo.
Agliana, 14-03-2025 Il Sindaco

 Luca Benesperi
 


